
Novinky v oborové brán ě

Umění a architektura (ART)
http://art.jib.cz

Květa Hartmanová
Uměleckopr ůmyslové museum v Praze

Petr Novák
Ústav výpo četní techniky UK



2

Brána ART se p ředstavuje

• navazuje na projekt Virtuální umělecké knihovny (2005, 
4 knihovny, T Series)

• Brána ART – prosinec 2007, 8 knihoven, přednastavené
skupiny zdrojů prohledatelné MetaLib (Katalog VUK, 
Další knihovny ČR, Zahraniční knihovny, Databáze 
článků a časopisů, Manuscriptorium)

• další zdroje v záložce Nenašli jste?
• seznamy el. časopisů v jednotlivých knihovnách (pomocí

SFX ART)
• Informace o VUK (členové, fotogalerie, kontakty)
• Akce – výstavy a ostatní akce



3



4



5

ART – novinky: členové

• stávající členové - knihovny
Uměleckoprůmyslového musea v Praze
Národní galerie
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze
Akademie výtvarných umění
Národního technického muzea
Moravské galerie v Brně
Galerie výtvarného umění v Ostravě
Muzea umění v Olomouci

• přijat nový člen VUK – Západočeské muzeum v Plzni, 
katalog přidán i do Katalogu VUK ve vyhledávači



6

ART - členové
Knihovna 

Uměleckopr ůmyslového 
musea v Praze



7

ART - členové
Knihovna Národní galerie



8

ART - členové
Knihovna Moravské galerie 

v Brn ě



9

ART - členové
Knihovna Vysoké školy 

uměleckopr ůmyslové
v Praze



10

ART - členové
Knihovna Galerie 

výtvarného um ění
v Ostrav ě



11

ART - členové
Knihovna Muzea um ění

Olomouc



12

ART - členové
Knihovna Akademie 

výtvarných um ění v Praze



13

ART - členové
Knihovna Národního 

technického muzea v Praze



14

ART – novinky: členové
Knihovna Západo českého 

muzea v Plzni



15

ART – novinky: portál

• migrace nové verze Plone
• zpřístupn ění anglické verze - stručnější verzí českého 

portálu (vyhledávač, nápověda, informace o projektu, 
sdružení VUK a jeho členech; Akce a Novinky česky) 

• úprava názv ů některých náv ěští (např. Nenašli jste –
Další zdroje, Akce – Výstavy a další akce)

• RSS (akce a novinky)
• Ke stažení – Návod k vyhledávání v bráně ART, loga, 

letáky
• Vyhledávací okénko – možnost jednoduchým 

způsobem vyhledávat v ART přímo z prostředí vašich 
webových stránek



16

ART – novinky: zdroje

• přidány nové zdroje do přednastavených skupin –
Katalog VUK – ZPČ, Další knihovny ČR – Národní
filmový archiv (NFA), Národní technická knihovna (NTK), 
Zahraniční knihovny - Slovenské centrum dizajnu, 
Slovenská národná galéria, Databáze článků a časopisů
– Bibliobáze VVP AVU

• Další zdroje – rozděleny na české a zahraniční a 
přidáno řada nových a zajímavých zdrojů (např. ANNO –
Austrian Newspapers Online, Europeana atd.)

• propojení s Google Book Search – pomocí SFX ART
• propojení s JIB a dalšími oborovými branami



17

ART – novinky: anketa, 
dotazník

• Cíl – propagace brány ART, získat zpětnou vazbu od 
čtenářů a podle jejich požadavků zlepšit nabídku služeb 
brány ART

• Anketa – na webu brány ART od září 2009, 6 otázek, 
každý měsíc jedna (jak jste se dozvěděli o ART, jaké
informace hledáte, využívání databází, používání
záložky Můj prostor, zda vyhovuje nápověda)

• Dotazník – v papírové podobě, souběžně ve všech 
knihovnách od října 2009, 9 otázek (+ hodnocení
nabídky služeb, nejoblíbenější zdroj, co by chtěli 
uživatelé na portál přidat)

• Vyhodnocení - po skončení ankety na portálu ART, 
malý zájem



18

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (1)

Vzdálený p řístup
(software)

Provozuje a informa ční
zdroje pro své čtenáře 

nakupuje
Brána

ne
diferenciováno dle 

jednotlivých sdružených 
knihoven

Oborová brána Um ění
a architektura (ART)

EZproxy (OCLC)
Národní technická

knihovna
Oborová brána 
Technika (TECH)

dttoNárodní knihovna
Oborová brána Musica 
(MUS)

dttoNárodní knihovna
Oborová brána 
Knihovnictví a 
informa ční věda (KIV)

kombinace: HAN (H+H 
Gmbh) a EZproxy (OCLC)Národní knihovna

Jednotná informa ční
brána (JIB)



19

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (2)

• Brána ART je doposud jediná, která neumožňuje 
vzdálený přístup k licencovaným zdrojům pro 
čtenáře a zaměstnance z jejich PC doma či v 
zaměstnání

• Podán projekt „Další rozvoj oborové brány 
Umění a architektura (ART) - http://art.jib.cz “ do 
programu VISK 8/B (rok 2009) za účelem realizace 
systému pro vzdálený přístup



20

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (2)

XXXXXManuscriptorium

XXXXXX
EBSCO Academic

Search Premier

XX
H.W.Wilson

ArtFullText

XXXXXXXXXSFX ART

XXXXXXXXXMetalib ART

ZČMNTMAVUMUOGVUVSUPMGNGUPMzdroj – instituce



21

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (3)

• Detaily řešení (3 součásti):
Software EZproxy od OCLC pro realizaci proxy server u
– kompatibilita s ostatními branami
– podporuje infrastrukturu Shibboleth
– rozšíření v knihovnách v ČR
– podporuje autentizaci ke zdrojům dle různých skupin (institucí)

• Připravení samostatného LDAP serveru obsahujícího 
uživatelské údaje čtenářů
– 9 spolupracujících institucí nemá doposud k dispozici  společný 

autentizační mechanismus

• Digitální archiv Nessos pro vybudování úložiště
elektronických dokumentů (tato část nebyla v rámci VISK 
8/B podpořena a nebyla v roce 2009 realizována)



22

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (4)



23

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (5)



24

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (6)

• EZproxy nelze z licenčních a finančních důvodů použít �
• Náhradní řešení (s pomocí knihovníků z Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně):
– proxy server Squid s rozšířením založeným na ICAP proxyletech (= 

opensource), funkce cache je vypnuta
• http://www.squid-cache.org/
• http://icap-server.sourceforge.net/



25

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (7)



26

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (8)



27

• současný stav:
– testovací provoz a ladění
– LDAP server je funkční (OpenLDAP + webové rozhraní phpldapadmin)

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (9)



28

ART – novinky:
vzdálený p řístup do databází (10)

• Co nás čeká nyní
– školení administrátorů z 9 spolupracujících knihoven
– ověřovací provoz
– implementace podmínek pro využívání systému do knihovních 
řádů knihoven

– propagace
• Možné rozšíření o 

– poskytovatele identit pro Shibboleth (všech 9 institucí) a zapojení do 
české federace eduID

– zdroje pořízené knihovnami v budoucnosti
– vlastní databáze a digitální knihovny provozované a/nebo vytvářené

přímo knihovnami

Dotazy?



29

Děkujeme za pozornost
http://art.jib.cz

hartmanova@upm.cz
petr.novak@ruk.cuni.cz


